União dos Povos Indígenas do Vale do Javari
“Unidos pela defesa e autonomia dos povos Indígenas do Vale do Javari”

Rua Cunha Gomes n° 123 - Centro, CEP 69680-000, Atalaia do Norte - AM,
Site: www.univaja.com; e-mail: univaja@gmail.com

Fone: (97) 991820629 ou (61) 998227205 – CNPJ:11.973.972/0001-89

Ofício nº 001/UNIVAJA/2022

Atalaia do Norte/AM, 06 de julho de 2022.

Ao gabinete do Senador Randolfe Rodrigues (sen.randolferodrigues@senado.leg.br),
À Secretaria da Comissão Externa do Senado (coceti@senado.leg.br),

C/ cópia para o relator da Comissão Externa do Senado,
Ao gabinete do Senador Fabiano Contarato (sen.fabianocontarato@senado.leg.br),

Assunto: Solicitação de participação como observadora da Comissão Externa do Senado, criada para

investigar o assassinato de Bruno Pereira e Dominic Phillips em 05/06/22 no rio Itaquaí, Vale do Javari/AM.

A União dos Povos Indígenas do Vale do Javari (UNIVAJA) vem por meio deste solicitar ao gabinete do Senador

Randolfe Rodrigues — presidente da Comissão Externa do Senado – e à secretaria desta comissão a

participação como observadora em suas atividades, conforme mencionado em reunião hoje (06/07/22 às

14h horário de Brasília/DF). Solicitamos ser participantes das reuniões da Comissão Externa do Senado,

convocadas previamente, e auxiliadores nos trabalhos (audiências, reuniões, possíveis diligências) desta

comissão.

A UNIVAJA se dispõe a subsidiar os trabalhos como observadora da Comissão, oferecendo informações

técnicas com o auxílio dos nossos parceiros, como o Observatório dos Direitos Humanos dos Povos Indígenas

Isolados e de Recente Contato (OPI). As informações técnicas da UNIVAJA, única entidade portadora de tais

informações, conhecedora legítima da região, são precisas quando referidas ao fato ocorrido no Vale do

Javari – o assassinato de B. Pereira e D. Phillips –, e podem ser comprovadas através de documentos,

depoimentos, apontamentos e indicação de testemunhas que possam elucidar o fato investigado pela

Comissão Externa do Senado.

Conferir documentos, reunidos pela UNIVAJA e OPI, em torno das buscas por Pereira e Phillips, no rio Itaquaí,

Vale do Javari, em https://univaja.info/.

Atenciosamente,

_______________________

Eliesio da Silva Vargas
Procurador Jurídico da UNIVAJA

http://www.univaja.com/
mailto:univaja@gmail.com
mailto:sen.randolferodrigues@senado.leg.br
mailto:coceti@senado.leg.br
mailto:sen.fabianocontarato@senado.leg.br
https://univaja.info/